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SULTAN  II. MAHMUD’UN CÜLÛSU

 II. Mahmud Han,1  Alemdar  Mustafa Paşa’nın  Bâbıâli Baskını 
neticesinde hal’ edilen ağabeyi  IV. Mustafa Han’ın yerine saltanata 
geçti (28 Temmuz 1808).2 Şairler, tahta çıkışına dair pek çok tarih 
düşmüştür. Bilhassa  Sururi Efendi,  İzzet Molla ve  Asım Efendi’nin 
düştüğü güzel tarihler vardır.  Rikabdâr  Arif Ağa tarafından düşü-
rülen tarih, devrinde meşhur olmuştur:

Oldu Adlî, Hân Mahmûd’un cülûsunda âyân3

Padişah, Osmanlı ananesi gereği  Bâbüssaâde önünde yapılan 
biat merasiminden sonra mühr-i hümâyûnu  Alemdar  Mustafa 
Paşa’ya teslim etti.  Alemdar  Mustafa Paşa,  Dârüssâade Ağası Mercan 
Ağa’nın, saray kapısı açmamasının Sultan Selim’in vefatına sebep 
olduğunu belirterek bu işte dahli olanların hepsini kılıçtan geçirmek 
için izin talebinde bulundu. 

Sultan  II. Mahmud ise, “Paşa, ‘el-aceleti mine’ş-şeytân ve et-
teennî-i mine’r-rahmân’ fetvâsınca sabret” diyerek acele etmemesi 
hususunda kendisini uyardı ve büyük bir kıtalin önünü aldı.4 Biat 
merasiminin ardından herkesin eski vazifelerine devam etmeleri 
hususunda umumi izin çıktı.  Alemdar  Mustafa Paşa da biat merasimi 
günü akşama doğru  Bâbıâli’ye gelerek, kapı halkına hil’atler giydirdi.

Ertesi gün padişah, Sultan  III. Selim’in şehadetine karışanların 
yakalanmaları için emirler verdi.  Başçuhadar Fettah, Hazine vekili 
Zenci Nezir ve  Bostancı Mustafa yakalanarak Bostancıbaşı hapis-
hanesine konuldu. Daha sonra ise hepsi idam edilerek cesetleri 
ibret-i âlem için teşhir edildi. 

 II. Mahmud Han, tahta çıktıktan sonra validesi  Nakşıdîl Sultan’ı 
8 Ağustos 1808’de  Bayezid’deki  Eski Saray’dan gösterişli bir törenle 
(Valide Alayı)  Topkapı Sarayı’na naklettirdi. Padişah, validesini 
 Ortakapı dışında  Hasfırın önünde elini öperek karşıladı ve Araba 
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Kapısı’ndan   Harem-i Hümâyun’a kadar eşlik ederek içeri girdi. Söz 
konusu merasim son “Valide Alayı” olarak tarihe geçmiştir.5 

 İstanbul’daki kargaşa atmosferi nedeniyle kılıç kuşanma mera-
simi (taklîd-i seyf) cülustan on altı gün sonra, 13 Ağustos 1808’de 
 Nakibüleşrâf Aynî Abdullah Efendi tarafından gerçekleştirildi.  II. 
Mahmud Han sağ tarafına Peygamber Efendimizin, sol tarafına ise 
 Osman Gazi’nin kılıçlarını kuşanmıştır. 

 İstanbul’da otorite sağlanmaya çalışılırken  Rumeli ve  Anadolu’nun 
birçok yerinde ve özellikle  Halep ve  Bağdat’ta valilerin çıkardığı 
karışıklıklar devam ediyordu.  Cezayir’in idaresini dayılar ele ge-
çirmişti. Vehhâbîler Haremeyn’i zaptederek hutbelerden padişahın 
adını kaldırmışlardı. 

 Nizam-ı Cedid’in bozulması üzerine  Anadolu ve  Rumeli vilayet-
leri yine eskisi gibi başıboş kalmaya başlamıştı.   Mısır’da Mehmed 
Ali Paşa kölemenlerle uğraşıyordu. Dışarıda ise  Rusya ile  İngiltere 
savaş halinde idi.  Rus Çarı ile  Fransa Kralı  Osmanlı Devleti’ni taksim 
etme planlarını görüşüyordu. 

 Osmanlı Devleti’nin maliyesi hayli bozulmuştu. Yağmalamalar 
ile iyice boşalmış bir hazine vardı. Ordu dağılmış, sadece yeniçeri-
ler ile sipahiler kalmıştı. Deniz kuvvetleri zayıft ı.  III. Selim Han’ın 
yaptığı bütün icraat, bir sene içinde perişan edilmişti.

Uzun zamandır  Hıristiyan cemaatler arasında başlamış olan im-
paratorluktan kopma eğilimleri  III. Selim Han’ın son zamanlarında 
 Türk olmayan Müslümanlar arasında da görülmeye başlamıştı. 
Nitekim bunun ilk işaretleri Araplarla Arnavutlar arasında belir-
mişti. Bu itibarla  II. Mahmud Han, Osmanlı devletini dağılmaktan 
kurtarmak için  İslam birliğini öne çıkaracak ve halifelik makamını 
güçlendirecek bir siyaset izlemeye başlayacaktı. 

 SENED-İ İTTİFAK 

Bilhassa XVII. yüzyıldan itibaren, devletle halk arasında bağlantı 
sağlayan ve “ayan”, “eşraf ”, “vücuh-ı belde” gibi adlarla anılan mahalli 
güç odakları oluşmuştu. Bunlar merkezî otoritenin güç kaybına 
paralel olarak zaman içinde giderek güçlendiler. XVIII. yüzyıla 
gelindiğinde,  Anadolu ve  Rumeli’de güçlü aileler ve hanedanlık-
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lar ortaya çıkmıştı. Devlet, savaşlar ve isyanlar yüzünden, taşrada 
otoritesini tam olarak tesis edemediğinden zamanla bu güçlerin 
varlığını kabul etmek zorunda kaldı. Bu şartlar altında âyanların 
birbirleriyle ve devletle olan mücadeleleri, kontrolleri altındaki 
bölgelerde siyasî ve sosyal dengeleri alt üst etti. 

Öte yandan  Kabakçı İsyanı (Mayıs 1807) sonunda yaşanan taht 
değişikliğinden sonra kendisi de bir  âyan olan Alemdar’ın devletin 
iki numaralı adamı, yani sadrazam olmasıyla, âyanlar fiilen de 
iktidara ortak oldular. Üstelik taht değişikliğinin isyan sonucunda 
yaşanması ve Sultan  II. Mahmud’un onun sayesinde tahta oturmuş 
olması, sadrazamı padişahtan daha tesirli bir konuma getirmişti. 

Ülkede düzenin sağlanması için hükûmetle âyanların görüşmesi 
ve uzlaşması gerektiğini düşünen Sadrazam  Alemdar  Mustafa Paşa, 
 Rumeli ve  Anadolu’daki âyanları merkeze davet etti. Bu davet üzerine 
âyanlar, güçleriyle bir gövde gösterisi yapar gibi  İstanbul’a geldiler. 
 Üsküdar ve  Davutpaşa gibi şehrin dışındaki yerlerde konaklayan 
âyanlar arasında,  Anadolu’dan  Cebbarzâde  Süleyman Bey,  Kara-
osmanoğlu Ömer Ağa,  Kalyoncu Mustafa;  Rumeli’den ise  Sirozlu 
İsmail Bey gibi şöhretli isimler mevcuttu. Tepedelenli Ali Paşa gibi 
bazı güçlü âyanlar ise bu davete olumsuz cevap verdiler. 

 Alemdar  Mustafa Paşa başkanlığında, âyanlar, devlet görev-
lileri ve askerî temsilcilerin katılımıyla  Kâğıthane’deki  Çağlayan 
Köşkü’nde geniş katılımlı bir toplantı yapıldı (29 Eylül 1808). Mü-
zakereler sonucunda, merkez bürokratlarıyla âyanların bir kısmı 
arasında,  Sened-i İttifak (Uzlaşma Metni) olarak adlandırılan bir 
metin kaleme alındı (7 Ekim 1808). Ardından  II. Mahmud Han’ın 
onayına sunulan bu metin, padişahın hatt-ı hümayunu ile resmen 
geçerli ve bağlayıcı siyasî bir belge niteliği kazandı.6 

 Sened-i İttifak, “giriş”, yedi madde ve bir ekten oluşuyordu. Giriş 
bölümünde Osmanlı devlet düzeninin bozulması ve kötü gidişatın 
devletin varlığını tehdit noktasına geldiği, bu nedenle bir uzlaşma 
metni olarak  Sened-i İttifak’ın imzalandığı ifade edilmiştir. Metin 
kısmında yer alan maddeler ise özetle şu şekildedir: 
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Padişahın ve vekili sadrazamın buyruklarına uyulacak, şayet 
sadrazam keyfi uygulamalara kalkışırsa âyanların buna karşı çıkma 
hakları saklı kalacaktı.

Ayanlar, devletin bölgelerinden asker toplamasına karşı çık-
mayacaklar, buna aykırı hareket eden olursa elbirliğiyle bununla 
müdahale edeceklerdi.

Devlet namına yeni talimli askerî birlikler oluşturulacak, yeni-
çeriler ve diğer ocaklar muhalefet ederlerse, âyanlar davet bekle-
meksizin asileri tepeleyeceklerdi.

Vergilerin toplanmasında yolsuzluğa kesinlikle meydan veril-
meyecekti. 

Ayanların devlete itaat ve hizmetlerine karşılık, devlet de onların 
fiili kazanımlarını meşru kabul edecekti.

Belgenin ek kısmında ise geçerliliğinin devamı için gelecekte 
sadrazam ve şeyhülislâm olarak atanacakların bu metni imzala-
maları hükmü yer almaktaydı.

Bu anlaşma; âyanların, Padişah’a sadakatlerini göstermeleri ve 
biat etmeleri değil de kendi nüfuzlarını resmî bir vesika ile kabul 
ettirmeleri anlamına geliyordu. Devletin kendi iradesi dışında ge-
lişen olaylar sonucunda, zor durumda kalarak imzaladığı bu ittifak 
sebebiyle Padişah  II. Mahmud ciddi manada üzülmüştü. 

Nitekim  Şehremini İbrahim Efendi ve  Başçukadar Eğri Boyun 
Ömer Ağa’ya üzüntüsünü ifade ettiğinde, Ömer Ağa: 

“Bu sened sizin istiklâl-i saltanatınıza dokunur. Lâkin reddi 
kabil değildir. Şimdilik çaresiz tasdik buyurulup ba’de bunun feshi 
çaresine bakmalıdır,” diyerek şartların uygun olduğu bir zamanda 
 Sened-i İttifak’ın ortadan kaldırılması gerektiğine işraret etmiştir.7

Osmanlı tarihinde misali bulunmayan, devlet ile taşradaki güç 
odaklarına karşılıklı hak ve sorumluluklar yükleyen bu siyasî belge, 
aslında önceki dönemlerde ve özellikle  III. Selim devrinde, merke-
zin taşra üzerindeki gücünü tamamen kaybetmesinin kaçınılmaz 
neticelerinden biriydi. 

 Sened-i İttifak’ın imzalanmasından sonra âyanlara ait kuvvetlerin 
önemli bir kısmı  İstanbul’dan ayrılınca, yeniçeriler tekrar isyan ettiler 
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(16 Kasım 1808). Söz konusu ayaklanmada  Alemdar  Mustafa Paşa 
hayatını kaybedince,  II. Mahmud Han yanı başındaki bir âyanın 
vesayetinden kurtuldu ve böylece Sened-i ittifak da hükümsüz kaldı.8

 SEKBÂN-I CEDİD’İN KURULMASI

 Sened-i İttifak imzalandıktan bir haft a sonra  Sekbân-ı Cedid ocağı ile
yeniden askerî ıslahata girişildi. Bu girişim bilhassa gücünü pekiş-
tirmek isteyen Sadrazam  Alemdar  Mustafa Paşa’nın arzusuyla ve 
âyanların gücüne dayanılarak yapılıyordu. Güya Sultan  III. Selim’in 
kurduğu Nizâm-ı Cedid ihya edilecekti.9 

Nitekim 14 Ekim 1808’de  Kapıkulu Ocağı’nın sekizincisi olarak 
yeni ordunun kuruluşuna karar verildi.  Anadolu Valisi  Süleyman 
Ağa bu nizamlı askere baş tayin edildi. Yeni askere  aba, dizlik, 
forma giydirildi. Diğer yeniçeri ocaklarından fazla tahsisat verildi.10 
Bu sebeple yeniçerilerin bir kısmı bile bu ocağa yazılmaya başladı. 
 Sekbân-ı Cedid ordusuna bir ay içinde dört bin asker kaydolmuştu. 

Bu icraattan sonra âyanların, gelecek senede vuku bulacak her-
hangi bir savaşa asker toplamaları şartı ile  İstanbul’dan gitmelerine 
izin verildi.

Yeni ordunun kuruluşuna paralel olarak  Yeniçeri Ocağı’nda da 
düzenlemeler yapma yoluna gidildi. Askerlik yerine esnafl ık yapan 
ocak mensuplarının etrafa sattıkları ulufe, yani maaş cüzdanı olan 
‘esame’lerin yarı bedelle devlet tarafından satın alınması karar-
laştırıldı. Ayrıca yine ocak mensubu olan fakat askerlikle ilişiği 
bulunmayan zanaatkâr ve esnafın, sekban ve kalyoncu yazılarak 
askerî eğitim aldıktan sonra işlerine dönmeleri şartı getirildi.

Bütün bu kararlar yeniçerilerin Sadrazam’a karşı düşmanlıkla-
rının artmasına sebep oldu. Alemdar’ın nüfuzunun artmasından 
çekinen Sultan  II. Mahmud da gelişmeler karşısında çekimser kaldı. 
Böylece devlette yeni bir güç savaşı yaşanmaya başladı. 

Bu arada başta  Alemdar  Mustafa Paşa olmak üzere   Kaptan-ı 
Derya Ramiz Paşa ve  Kadı Abdurrahman Paşa gibi ileri gelen dev-
let adamları, rüşvet, hediye ve müsaderelerle zenginleşip her gece 
sefahat ve saz âlemleriyle eğlence hayatına dalmaya başlamışlardı. 
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Bu durum, söz konusu kişilerin sadık adamlarıyla ters düşerek 
yalnız kalmalarına yol açtı.

Yeni bir karışıklık kapıdaydı… 
1808 yılı Ramazan ayına girilmişti. Diğer ocaklara olduğu gibi 

 Sekbân-ı Cedid askerine de Sadrazam tarafından ift ar verildi. Bu 
askerlerin güzel elbiseleriyle muntazam surette ift ara gelmesi birçok-
larının hoşuna giderken yeniçerileri küplere bindirmişti. Kahvelerde 
artık ihtiyata lüzum görmeden, aşikâre olarak atıp tutmaya başla-
mışlardı. Bu arada yeniçerileri körüklemek isteyenlerce, ‘Bayramdan 
sonra yeniçeri ocağı kaldırılacak,’ diye bir söz de ortaya atılıverince 
ocaklılar bütün bütün huylan dılar. Alemdar ve arkadaşlarının aley-
hindeki hareket tarafından  Bâbıâli duvarlarına:

Rumeliden geldi bir çıtak
Bayram ertesi ya kılıç oynayacak ya bıçak*

Geldi  Rum-elinden nice bin çıtak,
Açıldı bayraklar yürüdü asker;
İslâmlar içinde kanlar akacak,
Hacı Bektaş ocağı kahraman besler.
Kadir gecesinde yediler bıçak,
Nizâm-ı Cedidler bir satır ister

yazılı yaft alar yapıştırılmaya başlandı. Bizzat Sultan Mustafa ile 
taraft arlarının teşvik ve idare ettikleri bu harekete karşı saray ve 
Padişah telaşsız gibi idi. 

Bu hal yeniçerilere ve diğer ocaklılara bekledikleri fırsatı ve isyan 
için propaganda zeminini hazırladı. Nitekim 15/16 Kasım 1808 ge-
cesi dört yüz kadar yeniçeri ayaklanarak  Bâbıâli’yi kuşattı.  Alemdar 
 Mustafa Paşa teslim olmaktansa orada bulunan cephaneliği patlatma 
yoluna giderek beş yüz yahut sekiz yüz kişiyle birlikte can verdi.11 

Daha sonra, Alemdar’ın cesedi iki demir kapı açılmak suretiy-
le girilen bir kârgir mahzende bulunmuş ve harem ağası ve baş-
kadını ile birlikte dumandan boğulup vefat ettikleri anlaşılmıştır. 
Alemdar’ın cesedi  Etmeydanı’na götürüldü ve burada üç gün kal-

* çıtak: dili çetrefil olan, düzgün konuşamayan  Rumeli halkından kimse, köylü
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dıktan sonra  Yedikule’deki bir hendek içine atıldı. II. Meşrûtiyet’in 
ilanını müteakip, kemikleri, Zeyneb Sultan Câmii hazîresine def-
nedilecekti.12

Ancak isyan bununla sona ermedi. Yeniçeriler Alemdar’ı öldür-
dükten sonra bazı büyük me murların konaklarını yağma ettiler ve 
sarayın kapısına dayandılar. Sultan  IV. Mustafa’nın yeniden cülusunu 
istiyorlardı.  II. Mahmud bunun üzerine kardeşini öldürttü. İsyancı-
lara hanedandan kimsenin kalmadığı ve Sultan  II. Mahmud’a itaat 
etmeleri bildirildiğinde, o vakte kadar duyulmamış şu sözler işitildi: 

“Padişah bir insan değil midir? Kim olsa olur.  Esma Sultan olsun, 
ya da  Konya’daki şeyh padişah olsun.  Kırım Tatar hanzadelerinden 
biri padişah olsun.” 

Bu sözlerden de anlaşılacağı üzere yeniçeriler için hanedanın 
artık hiçbir kutsallığı kalmamıştı. Bu vaziyet  II. Mahmud Han ve 
devlet ileri gelenleri için kesin kararlar almalarını gerektiren bir 
ihtardı. Öyle de yaptılar. Önceleri;

Biz bir din biliriz bir de Padişah, 
Bin yıl ömür versin yaradan Allah

diyen o güzide Ocak erleri yerine artık sadece kendi menfaatleri uğ-
runa çalışan insanlar topluluğu gelmişti. Yeniçeri ocağının ilgasının 
en mühim sebeplerinden biri hiç kuşkusuz bu vahim durumdur.

Alemdar’a yakın kimseler bir bir öldürülmeye başlandı.  Sekbân-ı 
Cedid askeri dağıtıldı ve subayları katledildi. Tersane ile Tophane 
ele geçirildi.  Levent ve  Selimiye sekban kışlaları yakıldı. İş bu hale 
gelince Alemdar’ın yaranından Ramiz ve Kadı Abdurrahman Paşalar 
da  Rumeli’ye kaçtılar. Bu olaylar sırasında  İstanbul tam bir anarşi 
içine düştü ve yağmalar yaşandı. 

Neticede isyan, Sultan  II. Mahmud ile asi Ocak Ağaları arasında 
yapılan anlaşmayla sona erdi.  Sekbân-ı Cedid adlı yeni askerî teşkilat 
lağvedildi. Böylece Nizâm-ı Cedid Ordusu’nun tekrarı mahiyetin-
deki ikinci girişim de başarısızlıkla neticelenmiş oldu.13
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 İNGİLTERE İLE ANLAŞMA 

 Osmanlı Devleti 1806’da  Rusya ile patlak veren savaş ve 1807’de 
yaşanan taht değişikliğinin getirdiği siyasî istikrarsızlıkla mücadele 
ederken, sözde dostu  Fransa,  Tilsit (1807) ve  Erfurt (1808) kent-
lerindeki gizli görüşmelerle  Rusya ile ittifak etmeye başlamıştı. 
Bunun neticesi olarak  Fransa,  Rusya’nın  Efl ak ve  Boğdan’ı işgalini 
onayladı.14  Fransa’nın amacı  Balkanlar,  Akdeniz ve  Yakındoğu’daki 
siyasî çıkarlarının önünde en önemli iki güç olarak gördüğü  Rusya 
ve  İngiltere’nin muhtemel bir ittifakını engellemekti.

 Bâbıâli ise  Fransa ile  Rusya’nın gizli görüşmelerle ittifak yap-
tıklarından haberdar olunca, izlediği denge siyaseti gereği bu defa 
 İngiltere’ye yöneldi. Yapılan müzakereler sonucunda, bir ortak sa-
vunma hamlesi olarak  İngiltere ile  Kal’a-i Sultaniye ( Çanakkale) 
Antlaşması imzalandı (5 Ocak 1809).15 Buna göre:

Tarafl ar arasındaki mevcut tüm sorunlar müzakere yoluyla 
çözümlenecekti.  İngiltere’ye daha önce verilmiş ticarî ayrıcalık-
lar geçerliliğini koruyacak;  Osmanlı Devleti,  Malta ve  İngiltere’de 
konsolosluklar açabilecekti. Barış zamanlarında Boğazlardan savaş 
gemilerinin geçişine izin verilmeyecekti. Bu konuda  İngiltere’ye de 
herhangi bir ayrıcalık tanınmayacaktı.16

Antlaşmanın gizli maddeleri de vardı. Buna göre  Fransa,  Osmanlı 
Devleti’ni tehdit veya ona karşı savaş ilan edecek olursa,  İngiltere 
silah ve mühimmat yardımında bulunacaktı. Ayrıca  İngiltere,  Rus-
ya ile  Osmanlı Devleti’nden önce barış imzalarsa,  Bâbıâli’nin de 
 Rusya ile şanına uygun bir antlaşma imzalamasını sağlamak için 
çaba gösterecekti.17

 Osmanlı Devleti bu ittifak antlaşmasıyla, savaş halinde bulun-
duğu  İngiltere ile barış dönemine girmiştir. Yine bu belge ile Bo-
ğazların savaş gemilerine kapatilk defa bir antlaşmada yer almış ve 
uluslararası bir mesele haline gelmiştir.

Öte yandan  Rusya, barış için İngilizlerin arabuluculuğunu red-
dettiği gibi, İngiliz elçisinin sınır dışı edilmesini de talep edecek-
ti.  Bâbıâli de bunu reddedince, bir müddettir durulmuş bulunan 
Osmanlı- Rus ilişkileri tekrar gerginleşmeye başladı. 
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OSMANLI- RUS SAVAŞI

 Rusya,  Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu iç karışıklıklardan 
istifade etmek istiyordu. Bu itibarla Osmanlı- İngiltere yakınlaşması-
nı tehlikeli buldu. Derhal bir ültimatomla, işgal altında tuttuğu  Efl ak 
ve  Boğdan’ı resmen istedi.  Rusya bir yandan da  Kafk asya tarafında 
 Ahıska ve  Kars üzerindeki baskılarını arttırıyordu. Ayrıca sürekli 
Sırpları isyana teşvik ediyorlardı.

Bu  Rus ültimatomuna fevkalade üzülen  II. Mahmud Han, yaz-
dığı bir hatt-ı hümâyûn ile  Fatih Camii’nde büyük bir şura topladı. 
Burada  Rus teklifl erinin ağırlığını ve devleti tehdit ettiğini bildiren 
Padişah, bütün milleti din ve devlet uğrunda seferber olarak sancak 
altında toplanmaya ve orduya katılmaya davet etti. Kendisinin de 
bizzat sefere çıkacağını belirtti. Bütün bir millet heyecana kapılmıştı. 
Medrese talebeleri dahi gönüllü olarak cihada yazılmaya başlamıştı. 
Böylece bir müddettir kesintiye uğramış olan Osmanlı- Rus Savaşı 
23 Mart 1809’da yeniden başladı.

Böyle bir durumda son derece zorda kalacağını anlayan  Rusya, 
ne pahasına olursa olsun  Osmanlı Devleti ile anlaşma yaparak 
 Napolyon’u yalnız karşılamak istedi. Osmanlı da bundan istifade 
etmeyi bildi. Bu çerçevede başlayan görüşmeler sonucunda   Bükreş 
Antlaşması imzalandı (16 Mayıs 1812).18 Buna göre:

İki devlet arasında daha önce imzalanmış antlaşmalar geçerli-
liğini koruyacaktı.

 Prut nehri iki devlet arasında sınır olacaktı.  Tuna nehrindeki 
serbest ticaret dolaşımından  Rus bandıralı gemiler de yararlanacaktı. 
 Rusya,  Besarabya hariç,  Efl ak- Boğdan ve  Anadolu’da işgal ettiği 
yerleri üç ay içinde iade edecekti.  Osmanlı Devleti, Sırplara idarî 
bazı imtiyazlar verecek, bu imtiyazların muhtevası ikili görüşmelerle 
belirlenecekti.  Bâbıâli,  Rusya ile  İran arasındaki anlaşmazlıkların 
çözümünde arabuluculuk rolü üstlenecekti.

  Bükreş Antlaşması’yla, 1806’da başlayan ve kesintili olarak altı 
yıl süren Osmanlı- Rus savaşları sona ermiş oldu.  Napolyon tehdi-
dinden ötürü  Rusya’nın ağır şartlar öne süremediği bu antlaşma ile 
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 Osmanlı Devleti,  Rusya’ya  Besarabya’ya yerleşme ve  Tuna’da dolaşım 
hakkı verdi ve bölgedeki etkinliği biraz daha azaldı. 

Özellikle Sırplara verilen idarî imtiyazlar, bağımsızlık için fırsat 
kollayanlara örnek oluşturması bakımından önemlidir. Sonuç ola-
rak 1806-1812 arasındaki değişken siyasî dengeler içinde, kesintili 
ve çok cepheli savaşlar sonucunda  Osmanlı Devleti  Balkanlar’da 
 Rusya’nın güçlenmesine engel olamazken,  Fransa’nın güven verme-
yen politikalarına karşın,  İngiltere’ye daha yakın bir siyaset izlemeye 
başlayacaktı.19

 SIRP İSYANI

XVIII. yüzyıl sonlarında  Rusya ve  Avusturya ile yapılan savaş-
lar Sırp bölgesini içine almaya başlamıştı. Rakipleri, bu bölgede 
 Osmanlı Devleti’ni zayıfl atmak gayesiyle, Sırplar arasında, dini 
söylemleri de öne çıkararak, ayrılıkçı fikirler yaymaya özellikle 
gayret gösterdiler. Bilhassa bölgedeki nüfuzunu güçlendirmek is-
teyen  Rusya ve  Fransa’nın gayrimüslim Osmanlı tebaasını (Sırplar, 
 Rumlar,  Karadağlılar) kışkırtmasıyla, ayrılıkçı isyanların altyapısı 
hazırlanmış oldu. 

Dış tahrikler kadar bölgedeki asker-sivil yöneticilerin keyfi ta-
vırları da isyanlarda rol oynayacaktı. Bu sırada  Bâbıâli, bu tür geliş-
meleri önleyecek siyasî-askerî güçten yoksundu. Ayrıca, neredeyse 
 Rumeli’nin tamamı  âyan ve dağlı eşkıyası diye adlandırılan birtakım 
yerel güç odaklarının keyfi idaresi altına girmişti. 

Bu müsait şartlar altında Sırplar geçmişte  Avusturya ordusunda 
da görev yapmış olan  Kara Yorgi (Djordje Petroviç) adlı bir tüccarın 
etrafında örgütlenmeye başladılar (14 Şubat 1804). Zamanla gelişen 
ve 1806’dan itibaren  Rusya’nın müdahalesiyle kontrolden çıkan 
bu süreç, 1812’de   Bükreş Antlaşması’yla Sırpların bazı siyasî-idarî 
ayrıcalıklar elde etmesiyle neticelendi. Böylece milliyetçi-bağım-
sızlıkçı hareketler sonucunda birtakım idarî imtiyazlar elde eden 
ilk toplum Sırplar oldu.20

Kara Yorgi, Aralık 1808’de kendisini bütün Sırpların başkanı ilan 
ettirerek veraset sistemine dayalı Sırp monarşisini kurdu.  Avusturya 
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başvekili   Metternich, kurulma aşamasında olan  Sırbistan için şu 
sözleri sarf etmişti:

“Doğmakta olan  Sırbistan,  Rusya ile  Avusturya arasında bir 
oyuncaktan başka bir şey değildir. Böyle olmaktansa  Sırbistan’ın 
Türklerde kalması daha hayırlıdır.” 

Belgrat’taki  Rus temsilcisi ise “Büyük devletler yanında  Sırbistan 
ummanda bir katredir,” diyerek bu konudaki fikrini dile getirmiştir.

Bu gelişme, diğer Balkan topluluklarını da cesaretlendirmişti. 
 Rumlar ve  Karadağlılar isyan fitillerini ateşliyorlardı. Ancak bu 
sırada  Napolyon’un  Rusya üzerine yürümesinden (  Moskova Seferi, 
1812) yararlanan  Osmanlı Devleti, vaat ettiği özerklik haklarını 
uygulamaya koymadığı gibi, dış destekten yoksun Sırp milislerini de 
dağıttı. Netice itibariyle Kara Yorgi’nin  Avusturya’ya firar etmesiyle 
isyanın birinci perdesi kapanmış oldu (Ekim 1813).

 Bâbıâli duruma bu şekilde hâkim olduktan sonra, ileri gelen 
Sırp feodal beylerini “knez” adıyla bölgelerinin meşru yöneticileri 
olarak kabul etti. Kara Yorgi’nin tekrar sahneye çıkmasını engelle-
mek amacıyla nüfuzlu diğer bir ailenin ferdi olan  Miloş Obronoviç’i; 
 Rudnik,  Alacahisar ve  Pojega Büyük Knezi olarak tanıdı. 

Ancak merkezin bölgedeki sivil ve özellikle de asker temsilci-
lerinin yerel halkla uyuşamaması bütün bu gayretlerin ve çözüm 
yollarının önünü tıkıyordu. İç çatışmaların şiddetlenmesi üzerine 
Miloş 1815’te Takovo kasabasındaki kilise önünde başknez adıyla 
Sırp isyanını yeniden başlattı.21 

Öte yandan  Napolyon’un,   Moskova Seferi’nde ağır bir yenilgiye 
uğraması Rusları da tekrar isyana destek verecek konuma getirmiş-
ti. Bu nedenle Sırpların taleplerini iletmek üzere  İstanbul’a gelen 
heyetle müzakereler yapıldı. Sonuçta  Semendire ve  Belgrad teslim 
edilince,  Bâbıâli  Miloş Obronoviç’i başknez olarak tanıdı ve Sırplara 
imtiyazlı prenslik statüsü vermeyi kabul etti (1817).22
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VEHHÂBÎLERİN HAREMEYN’İ İŞGALİ

Hâlimiz bilmez mi sandın re’y-i Âlem-gîr ile
Âlemi teshîr eden ser-pençe-i tedbir ile*

Muhammed bin Abdü lvehhâb ile baş layan (1744)  Vehhâbî me-
selesi23 bu hareketin  Basra Körfezi’ni,  Irak’ı ve hemen hemen bütün 
 Arap yarımadasını nüfuzu altına alması ve büyük aşiretleri kendi 
tarafına çekmesi neticesinde son derece tehlikeli bir şekil almıştı. 
İ slâ m âleminde Hac görevi yerine getirilemez olmuştu. 

 III. Selim Han tahta çıktığında bilhassa  Necid havalisinde faaliyet 
göstermeye başlayan Muhammed bin Abdü lvehhâb’ın (1703-1791) 
“Peygamber dahi olsa, ölüden şefaat beklemek abestir,” “Türbelere 
hürmet lüzumsuzdur. Yağ ma edilebilir,” “Müslümanım dediği halde 
 İslamiyet’in icaplarını yerine getiremeyenlerin, kendilerinin katli, 
mallarının yağması vâ cibdir,” ş eklindeki fikirleri  Araplar arasında 
rağbet bulmaya başlamıştı. 

Bedeviler arasında hayli taraft ar toplayan Muhammed bin 
Abdülvehhâb  Basra,  Yemen,  Necid ve Bağ dat havalisini ele geçir-
dikten sonra 1790’dan itibaren de tekmil  Arabistan’ı ve civarını 
tehdit etmeye başlamıştı.  Mekke ve  Medine’nin elden çıkmasından 
başka Hac da yapılamıyordu.24 

Bu mühim mesele, harici ve dâhili gaileler sebebiyle 1811’e kadar 
bertaraf edilemedi. Mahalli kuvvetlerle baş  baş a bırakılmış olan 
Vehhâbîler önce Fransızlardan (1798-1800), sonra da İ ngilizlerden 
(1800-1811) yardım gö rmü ş ler ve bü sbü tü n kuvvetlenmiş lerdi. 

Bu gelişmeler karşısında  II. Mahmud Han,  Mısır valisi Kavalalı 
Mehmed Ali Paş a’yı  Vehhâbî hareketini önlemek üzere görevlen-
dirdi. Bu hizmetine mukabil kendisine  Necid Valiliğ i vaat edildi. 

Kavalalı,  Bâbıâli’nin bütün ısrarlarına rağmen bu işi ancak 
 Mısır’da nüfuzunu iyiden iyiye temin ettikten sonra ciddi bir ş ekilde 
ele aldı (1810). Ordu kumandanlığ ının oğ lu  Tosun Ahmed Paş a’ya 
tevcih edilmesi münasebetiyle yapılan merasime  Kölemen ileri ge-

* re’y-i âlem-gîr: bütün âleme yayılan, cihanı kaplayan görüş, teshir: zapt etme, 
hâkim olma, ser-pençe: güçlü kuvvetli kimse
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lenlerini de davet etti. 1811 yılı Ramazan’ında tertip ettiği bir ift ar 
yemeği sonunda beş yüze yakın  Kölemen ileri gelenini öldürttü. 
Böylece Kö lemen ocağ ı tarihe karış mış  oldu.25  Mısır’da işleri sağlama 
aldıktan sonra yedi yüz piyade ve üç bin seç me sü variden müteşekkil 
ordusunu harekete geçirdi. Piyade kıtaları gemilerle, sü variler de 
karayoluyla harekete geçtiler. 

Mehmed Ali Paşa’nın Vehhâbîler yaptığı bu savaş pek ç ok muh-
telif safh a gö sterdi.  Yanbu ve  Bedr muharebeleri kolaylıkla kazanıldı 
ise de  Cudayda Boğ azı’na toplanmış  bulunan Vehhâ bî lere yapılan 
saldırı hezimetle neticelendi.  Mısır ordusu mevcudunun yarısından 
fazlasını kaybetti.26 Mehmet Ali Paşa buna rağmen  Hicaz’a yeni 
kuvvetler gö nderdi.  Arap aş iretlerini kendi tarafına çekmek iç in 
ç ok para sarf etti. 

Uzun bir dinlenme devresinden sonra  Mısır ordusu 23 Ocak 
1813’te  Mekke’yi zapt etti.27   Mekke-i Mükerreme’nin anahtarları 
 İstanbul’a yollandı ve  Hicaz’ın tamamıyla kurtarıldığı bildirildi. Mu-
kaddes beldelerin anahtarları azîm alay ile Hırka-i Saadet Dairesi’ne 
getirildi.28 Bunu takip eden Cuma günü hutbelerde  II. Mahmud 
Han’a “Gazi” ünvanı verildi.

Bu hadise İ slam âleminde bü yü k yankılar uyandırdı. Mehmed 
Ali Paşa’nın adı her tarafa yayıldı. Mehmed Ali Paşa bizzat  Hicaz’a 
giderek birtakım tedbirler aldı. Bu sırada  Suud bin  Abdülaziz’in 
ö lmesi (1814) Vehhâbîlerin azmini tamamen kırdı.  Kethüda Meh-
med Lezoğ lu’nun gö nderdiğ i yeni kuvvetler Bass ve Taraba arasında 
toplanan Vehhâbîleri bü yü k bir mağ lubiyete uğ rattılar (1815). 

Vehhâbîlerin baş ına geç en Abdullah sulh talebinde bulundu 
(Eylü l 1815). Fakat Mehmed Ali Paşa’nın ileri sürdüğü ş artlar ç ok 
ağ ır olduğ undan mü zakerelerden bir netice alınamadı. Bu arada 
Tosun Paş a da  Mısır’a dö ndü  ve bir mü ddet sonra vefat etti. 

 Vehhâbî seferinin ikinci safh ası Mehmed Ali Paşa’nın diğer oğlu 
İ brahim Paş a komutasındaki ordunun harekâtıyla başladı (5 Eylü l 
18l6).  İbrahim Paşa Vehhâbîlerin hü kü met merkezi al-Dariya’yı 
süratle zaptederek  Abdullah bin Suud’u esir aldı.29
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 Abdullah bin Suud ile bazı  Vehhâbî ileri gelenleri ö nce  Mısır’a, 
sonra da İ stanbul’a gö nderildiler ve burada idam edildiler (27 Ş ubat 
1819). İ brahim Paş a’ya  Hicaz ve Habeş  valilikleri verildi. Bu harpler 
neticesinde  Kızıldeniz limanlarına giden ticaret yollarının aç ılması 
yanında Hac yolları da emniyet altına alınmış oldu. Bundan dolayı 
 Kavalalı Mehmed Ali Paşa da İ slâ m âleminde bü yü k bir ş ö hret ve 
itibar kazandı. 

 AVRUPA’DA YENİ DÜZEN

 Fransız İhtilali’nden sonra,  Avrupa’da İhtilal Savaşları denilen 
mücadele dönemi başlamıştı (1792-1814). Bu nedenle  Avrupa’nın 
siyasî haritası değişmiş, güçler dengesi bozulmuş ve otorite boş-
luğundan kaynaklanan ciddi sorunlar ortaya çıkmıştı. Bu süreçte 
 Napolyon’un  Fransa’sı,  Avrupa’nın en büyük gücü olabilmek için 
adımlar atıyordu. Önce  Rusya’ya karşı Osmanlılarla ittifak etmiş, 
ardından gizli anlaşmalarla  Rusya’nın tarafına geçmişti. Fakat 
 Napolyon’un esas gayesi Rusların  Balkanlar ve Osmanlı üzerin-
deki nüfuzunu kırmaktı. Bu itibarla Osmanlıların  Rusya ile savaşa 
girmesini temin ettikten sonra bu defa da  Moskova seferine çıktı. 
Böylece  Avrupa’yı büyük bir savaş arenasına çevirdi. 

1812 yılında  Moskova üzerine yürüyen  Napolyon beklemediği 
bir yenilgiye uğrayarak ağır kayıplar verdi. Bu durum, hasımlarına, 
aradıkları fırsatı sağlamıştı. 1813’te  İsveç,  Prusya ve  Avusturya, 
1814’te ise  İngiltere,  Rusya ve  İspanya  Fransa’ya savaş ilan etti. 
Yaklaşık beş yüz bin kişilik bir orduyla  Paris’e giren müttefikler, 
tartışmasız bir zafer kazandılar.

Bu zaferin ardından,  Avrupa’nın siyasî dengesini yeniden kurmak 
ve ele geçirilen toprakları paylaşmak amacıyla, büyük devletlerin 
girişimiyle, Viyana’da bir kongre yapılması kararlaştırıldı. Kongre-
ye  İngiltere,  Avusturya,  Rusya ve  Prusya yön verdiler ve kararları 
çıkarları doğrultusunda şekillendirdiler. 

9 Haziran 1815’te sonuca bağlanan ve kongreye başkanlık eden 
 Avusturya Başbakanı Prens   Metternich’in etkinliği nedeniyle “  Met-
ternich Sistemi” olarak da anılan uzlaşma neticesinde önemli ka-
rarlar alındı.
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 Fransız İhtilali’nin yaydığı bağımsızlık ve ulusçuluk gibi fikir-
ler tehdit olarak değerlendirilmiş,  Avrupa’da çıkacak herhangi bir 
isyanın elbirliğiyle bastırılması kararlaştırılmıştı. Toprak kayıpları 
nedeniyle ihtilal öncesi sınırlarına geri çekilmek zorunda kalan 
 Fransa’da tekrar krallık rejimine dönüldü.  İngiltere’nin önerisiyle 
esir ticareti yasaklandı. 

 Avrupa’nın yeni sınırları belirlenirken milliyet, din, dil gibi fak-
törler ve tarihi arka plan dikkate alınmamıştı. Bu nedenle kongre 
kararları, beklenen barış ve istikrarı sağlayamadı. Kongreye yön 
veren büyük devletler, yeni  Avrupa düzenini korumak amacıyla 
birtakım yeni ittifaklara girişmek zorunda kaldılar. 

 Fransa’ya karşı  İkinci Koalisyon Savaşları’nda (1798-1802) yer 
aldığından,  Osmanlı Devleti de  Viyana Kongresi’ne katılma hak-
kına sahipti. Prens   Metternich Osmanlı’yı kongreye davet ettiyse 
de  Bâbıâli,  Fransa’ya karşı yapılan son savaşta yer almadığı gerek-
çesiyle kongreye temsilci göndermeyeceğini bildirdi. Bu mazeret, 
işin görünürdeki gerekçesiydi. 

Gerçekte ise  Osmanlı Devleti toprak bütünlüğünün büyük dev-
letlerin garantisi altına girmesi gibi bir durumu engellemek, yani ba-
ğımsızlığına gölge düşürmemek için kongreye katılmamıştı.  Bâbıâli, 
  Bükreş Antlaşması’yla (1812) Sırplara vaat ettiği ancak uygulamaya 
koymadığı haklar ve  Efl ak- Boğdan konusunda  Rusya’nın baskısıyla 
bir oldu bitti yapılmasına fırsat vermemek istiyordu. 

 Viyana Kongresi, XIX ve XX. asırlarda  Avrupa diplomasisinde 
en sık kullanılan terimlerden biri olan  Şark Meselesi’nin (Doğu 
Sorunu) ilk kez gündeme getirildiği uluslararası bir platform olması 
bakımından da önemlidir.  Şark Meselesi, en kısa tanımla; Batılı 
devletlerin  Osmanlı Devleti’ne ve coğrafyasına yönelik siyasî he-
defl erini, emellerini ve bu yöndeki tüm girişimlerini ifade ediyordu. 

Öte yandan  Şark Meselesi’nin coğrafi bir tanımlama olduğu 
da bir gerçektir. Bu açıdan bakıldığında,  Batı ve Orta  Avrupa’nın 
doğusundaki siyasî problemleri çözme girişimleri ve mücadele 
sürecidir. Bu bağlamda  Şark Meselesi; Avrupalı devletler için Os-
manlı coğrafyasını paylaşım manevraları,  Rusya için güneye, sıcak 
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